АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИРОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03 сентября 2013 г
	с.Пировское
	№384-п

О внесении изменений в постановление

администрации Пировского района

от 30.12.2011 г. № 623-п «Об утверждении

долгосрочной целевой программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» на 2012-2014 годы

В  целях  повышения профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Пировского района, на основании статьи 29.3 Устава Пировского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Пировского района от 30.12.2011 г. № 623-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2012-2014 годы следующее изменение:

-приложение к постановлению администрации Пировского района от 30.12.2011 г. № 623-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2012-2014 годы», изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Постановление  вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя по социальным вопросам администрации Пировского района Сарапину О.С.

И.о.руководителя  администрации                                                    А.Г.Гольм

Пировского района

	Приложение к постановлению администрации Пировского района от 03.09.2013 №384-п

Паспорт

долгосрочной  целевой  программы

 «Профилактика  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  на  2012-2014 гг.»

Наименование  программы: Долгосрочная  целевая программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2012-2014 гг.»

Основания  для  разработки программы                                                                            Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах  системы профилактики и безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

	Заказчик программы

	Администрации Пировского района

	Исполнители мероприятий программы

	Отдел образования администрации района

Отдел культуры , спорта , туризма и молодежной политики администрации района

	Разработчики программы

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района, отдел образования администрации района, отдел культуры, спорта туризма и молодежной политики администрации района

	Главный распорядитель бюджетных средств

	Отдел  образования администрации  Пировского района

Отдел  культуры, спорта, туризма  и  молодежной  политики  администрации Пировского района

	Цели программы

	профилактика безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних, контроль за криминальной ситуацией в районе, снижение количества преступлений и правонарушений совершенных несовершеннолетними  гражданами.

	Задачи программы

	 защита прав и законных интересов детей и подростков, снижение подростковой преступности, предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, обеспечение защиты прав и законных интересов детей, профилактика алкоголизма и наркомании среди подростков, правовое воспитание подрастающего поколения, социально-психологическая помощь неблагополучным семьям, координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	Целевые индикаторы и показатели результативности

	снижение количества правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах несовершеннолетними на 2 %
замедление темпов роста числа правонарушений несовершеннолетними, на бытовой почве, в состоянии  алкогольного  опьянения на 2 %
профилактика безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних.

	Срок  реализации программы

	2012-2014  годы

	Объемы и источники финансирования

	Финансирования  за  счет  средств  районного  бюджета  всего на  2012-2014 годы  составляет  672,0 тыс.руб., в том числе

2012-199,0 тыс.  руб.

2013-274,0 тыс.руб.

2014-199,0 тыс.руб.

	Ожидаемые  конечные  результаты  реализации программы

	снижение количества преступлений совершаемых несовершеннолетними; снижение количества правонарушений, совершаемых несовершеннолетними на улицах и в общественных местах; уменьшение числа безнадзорных среди несовершеннолетних; замедление темпов роста числа правонарушений, совершенных несовершеннолетними, на бытовой почве, в состоянии алкогольного и наркотического опьянения; повышение эффективности привлечения государственных институтов и общественных организаций к решению проблем профилактики безнадзорности, борьбы с преступностью, профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

	Контроль  за  исполнением  программы

	Комиссия  по делам,  несовершеннолетних  и  защите  их прав  администрации Пировского  района

1.Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия программы
Социально-экономическая и духовно-нравственная ситуация в России характеризуется нарастанием социального неблагополучия отдельных семей, падением их жизненного уровня, криминальной среды, ростом преступлений и правонарушений среди подростков и порождает опасные для подрастающего поколения и общества в целом процессы.
Профилактика правонарушений и преступлений становится наиболее актуальной, т.к. появилась немало подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. К этой категории относятся дети из семей, бюджет которых не позволяет организовать полноценный отдых и питание, в результате чего они, как правило, предоставлены сами себе. Все это ведет к росту правонарушений среди подростков.

Работа районных органов системы профилактики строится в соответствии с текущим планом работы и районными комплексными программами на основе требований действующего законодательства. Органы системы профилактики района осуществляют взаимодействие по выявлению безнадзорных несовершеннолетних и родителей, не выполняющих обязанности по содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних детей. Проводится профилактическая работа и лечебные мероприятия в отношении родителей, злоупотребляющих спиртными напитками

Необходимость  разработки  настоящей  программы  обусловлена  тем,  что  в  районе  имеются факты правонарушений  несовершеннолетних. Количество  случаев  неисполнения  родителями  своих  обязанностей  по  воспитанию,  обучению,  охране  жизни  и  здоровья  детей  не  уменьшается,  что  создает  угрозу  для  их   полноценного  физического  и  психического  развития,  повышает  риск  вовлечения    в  преступную  деятельность  и  употребление  алкоголя.

В  районе  насчитывается  23  семьи,  находящихся  в  социально-опасном  положении,  в  которых    проживает  49  детей,  нуждающихся  в  проведении  индивидуальной  профилактической  работы. В  отделе  социальной  защиты  населения  состоит  1123  малообеспеченных  семей  (в  них  1763  детей).

На  учете  в  подразделении  по  делам  несовершеннолетних  отдела  полиции  и  в  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  состоит  на  учете  27  несовершеннолетних,   с  которыми    необходимо  проводить  индивидуальную  профилактическую  работу.

Остается  острой  проблема  занятости  в  летнее  время,  организация  досуга  подростков,  состоящих  на  учете  в  подразделении   по  делам  несовершеннолетних  в отделе  полиции.

Мероприятия,  запланированные  субъектами  системы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  выполняются  в  достаточном  объеме,  но  необходимость  комплексного  решения  проблемы  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  требуют  продолжения  работы  в  данном  направлении  в  2012-2014 годах.
2.Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы

Целями Программы являются профилактика безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних, контроль за криминальной ситуацией в районе, снижение количества преступлений и правонарушений совершенных несовершеннолетними  гражданами.

Для достижения указанных целей  необходимо решение следующих задач:

-защита прав и законных интересов детей и подростков,
-снижение подростковой преступности,
-предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних,
-обеспечение защиты прав и законных интересов детей,
-профилактика алкоголизма и наркомании среди подростков,

-правовое воспитание подрастающего поколения,
-социально-психологическая помощь неблагополучным семьям,
-координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
3.Механизмы реализации программы
На реализацию программных мероприятий из районного бюджета выделяется 672,0 тыс.руб. Главным распорядителем бюджетных средств являются муниципальные отделы и учреждения района.

Мероприятия  работы с несовершеннолетними и их семьями реализуются отделом образования, органом опеки и попечительства, культурно-досуговые и спортивные мероприятия реализуются через отдел культуры, спорта туризма и молодежной политики администрации Пировского района.

Финансовое управление администрации района финансирует мероприятия соответствующих муниципальных отделов и учреждений района, а также контролирует целевой использование выделенных бюджетных средств.

 Комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при  администрации  Пировского  района  осуществляет  координацию  деятельности    отделов,  учреждений,  принимающих  участие  в  выполнении  данной  программы.
4.Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с  постановлением Администрации Пировского  района от 30 апреля 2013 года № 177-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации  долгосрочных целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности долгосрочных целевых прорамм»

Организации управления реализацией Программы определяется  заказчиком- администрация Пировского района.

Администрация Пировского района, с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет  целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, состав исполнителей. Ежегодно согласовывает с отделом экономики администрации района и финансовым управлением администрации  района, уточненные показатели эффективности программы на соответствующий год и ежегодно отчитывается о ходе их выполнения.

Сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий осуществляет  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав района
5.Оценка социально-экономической эффективности

Оценка эффективности программы заключается в количественном сравнении данных, полученных до и после конкретного вида работы, мониторинге за  квартал.  Руководители муниципальных отделов и учреждений  района  ежеквартально  на заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав района предоставляют отчеты о проведенных мероприятиях в рамках программы.

Реализация Программы позволит снизить число преступлений и правонарушений несовершеннолетних, количество семей, находящихся в социально опасном положении, максимально охватить несовершеннолетних досуговой деятельностью и занятостью во внеучебное время, повысить эффективность социально-реабилитационной работы с несовершеннолетними, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, совершающими противоправные действия через активизацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Методы оценки эффективности реализации Программы:

- мониторинг проводимых мероприятий;

-сравнительный анализ полученных результатов при проведении мероприятий;

-отчеты руководителей о реализации программы;

-ежегодная оценка эффективности реализации программы в соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ.

6.Система программных мероприятий

Система программных мероприятий представлена в таблице Мероприятия долгосрочной целевой программы

«Профилактика  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  на  2012-2014 гг.»
Бюджетная заявка представлена в приложении  к настоящей программы.

Мероприятия долгосрочной целевой программы

«Профилактика  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  на  2012-2014 гг.»
	№
	Программные мероприятия обеспечивающие выполнение задачи
	Код статьи классификации расходов
	Главные распорядители

	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий

	всего
	В том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	1.Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	1.1
	Проведение вечерних рейдов в места концентрации подростков и молодежи
	340000
	Отдел культуры спорта туризма и молодежной политики администрации района
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	снижение уровня преступлений совершенных несовершеннолетними, профилактика употребления психоактивных веществ

	1.2
	«День защиты детей», районное мероприятия направленное на профилактику жесткого обращения с детьми
	290000
	Отдел образования администрации района
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Защита прав и законных интересов детей

	1.3
	«Знатоки дорожных правил»
	290000
	Отдел образования администрации района
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Развитие у школьников навыков безопасного поведения на дороге

	1.4
	Районный конкурс «Новое поколение против…»
	290000
	Отдел образования администрации района
	13,5
	4,5
	4,5
	4,5
	Повышение информированности предпринимателей по правовым аспектам не законного распространении психоактивных веществ

	1.5.
	«Знай свои права», слет школьников района
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	17,0
	5,0
	5,0
	7,0
	Формирования знаний о правах  учащихся

	1.6
	«Личность в современном мире», дискуссионный  клуб среди трудных подростков
	340000

290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	2,5

3,5
	3,0

3,5
	3,0

3,5
	Позитивное самоопределение в жизни

	1.7
	Организация районного фестиваля команд КВН школьной лиги
	290000

340000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	45,0
	7,0

8,0
	7,0

8,0
	7,0

8,0
	Организация досуга детей

	1.8
	Организация районного брей-ринга с привлечением подростков группы риска
	290000

340000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	24,0
	6,0

2,0
	6,0

2,0
	6,0

2,0
	Социализация детей группы риска

	1.9.
	Проведение акции «Нет наркотикам»
	340000

290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	11,0
	3,0

1,0
	3,0

1,0
	3,0

1,0
	Негативное отношение к наркотикам

	1.10
	Районный конкурс «Школьный дворик»
	290000
	Отдел образования администрации Пировского района
	42,0
	14,0
	14,0
	14,0
	Привитие трудовых навыков, формирование творческих способностей

	1.11
	Районный праздник «Планета детства»
	290000

340000

	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации
	30,0
	7,0

3,0
	7,0

3,0
	7,0

3,0
	Культурное развитее детей

	1.12
	Районный конкурс электронных презентаций «Нет наркотикам»
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0
	Негативное отношение к наркотикам

	2.Развитие творческих способностей несовершеннолетних

	2.1
	Организация фестиваля современной культуры «Поколение 21 в»
	290000

340000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	45,0
	7,0

8,0
	7,0

8,0
	7,0

8,0
	Культурное развитее детей

	2.2
	Фестиваль детского и молодежного творчества «Созвездие талантов»
	290000

340000

	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	30,0
	7,0

3,0
	7,0

3,0
	7,0

3,0
	Культурное развитее детей

	3. Привлечение несовершеннолетних в спортивные мероприятия

	3.1
	Соревнования по настольному теннису среди учащихся
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.2
	Первенство Пировского района по ринк-бенди среди команд образовательных учреждений
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.3
	Лично-командное первенство Пировского района по зимнему полиатлону среди учащихся 5-9 классов
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.4
	Детский шахмантно-шашечный турнир
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.5
	Соревнования по мини-футболу среди учащихся образовательных учреждений
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.6
	Легкоатлетический кросс среди учащихся образовательных учреждений
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.7
	Первенство по волейболу среди учащихся школ района
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.8
	Первенство по баскетболу среди учащихся образовательных учреждений
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	3.9
	Районные соревнования по лыжным гонкам среди учащихся образовательных учреждений
	290000
	Отдел культуры спорта , туризма и молодежной политики администрации района
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Формирование здорового образа жизни

	4. Занятость несовершеннолетних во время школьных каникул

	4.1
	«V трудовая четверть»

МБОУ «Пировская СОШ»

МБОУ «Большекетская СОШ»

МКОУ «Троицкая СОШ»

МКОУ «Икшурминская СОШ»

МКОУ «Кириковская СОШ»

МКОУ «Бушуйская СОШ»

МКОУ «Алтатская ООШ»

МКОУ «Чайдинская ООШ»

МКОУ Комаровская ООШ»

МКОУ
	290000
	Отдел образования администрации района
	75,0

	75,0

24,8

15,6

5,8

8,8

6,6

2,5

4,1

3,3

2,5

	Развитее трудовых способностей учащихся

	Итого:

	672,0
	199,0
	274,0
	199,0

	В том числе:

	Отдел образования администрации района

	190,5
	38,5
	113,5
	38,5

	Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации района

	441,5
	160,5
	160,5
	160,5

                                                       Приложение к долгосрочной целевой  программе

«Профилактика безнадзорности и правонарушений   несовершеннолетних на 2012-2014 г»

Бюджетная заявка

На ассигнования из районного бюджета финансирования программы  ДЦП «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2012-2014 гг.»
На 2012-2014 год

Заказчик программы  Администрация Пировского района

	Главные распорядители
	Код статьи классификации расходов
	Финансовые затраты,

Предусмотренные на реализацию программы, всего
	Объем финансирования  по годам реализации, тыс.руб.

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Объем финансирования
	340000

290000
	221,5

452,0
	74,0

125,0
	74,0

200,0
	74,0

125,0

	Всего

	672,0
	199,0
	274,0
	199,0

	Капитальные расходы

	Текущие расходы
	340000

290000
	221,5

452,0
	73,5

125,0
	74,0

200,0
	74,0

125,0

	В том числе:

	Капитальные расходы

	Текущие расходы
	340000
	42,0
	14,0
	14,0
	14,0

	Отдел образования администрации района

	Капитальные расходы

	Текущие расходы
	290000
	190,5
	38,5
	113,5
	38,5

	Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики  района
	340000

290000
	179,5

301,5
	59,5

100,5
	60,0

100,5
	60,0

100,5

	Капитальные расходы

	Текущие расходы
	340000

290000
	179,5

301,5
	59,5

100,5
	60,0

100,5
	60,0

100,5